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हाम्रो भनाइ 


२०४७ सालको संविधानको धारा १८ उपधारा २, २०६३ को अन्तरिम संविधानको धारा १७ 
उपधारा ३ बमोजिम र २०४९ सालको शिक्षा नियमवलीमा प्राथमिक तहको कक्षा १ देखि नै 
निर्धारित कुल समयको साप्ताहिक ४ घन्टी पाठ्यक्रम मातृभाषाको लागि छुट्याइएको छ। 
नेपालमा बहुभाषिक, बहुधार्मिक, बहुजातिहरूको बसोबास भए तापनि तामाङ समुदाय अन्य 
जातिको धर्म, भाषा र संस्कृतिको प्रभावमा नपरी आफ्नै मौलिक बौद्धधर्म र संस्कृतिलाई 
बचाइराख्न सफल छन्‌ । तामाङ भाषासँग समान्जस्यता राख्ने भाषिक शब्दहरू सम्भोटा लिपिमा 
लेखिएका धर्मग्रन्थमा उल्लेख भएको पाइन्छ | त्यस कारणले सम्भोटा लिपि तामाङहरूको मौलिक 
लिपि हो भन्ने कुरामा दुइमत रहेन | जुन समुदायले आफ्नो मातृभाषामा एउटा नमुना स्ट्यण्डर 
पाठ्यपुस्तक तयार गरी विद्यालयहरूमा पठनपाठन गर्न सफल भएको छ, त्यो समुदय नै सभ्य, 
विकासित र समुन्नत समाजको रूपमा देखिन्छ | लिपि र मातृभाषाको शक्ति कस्तो र कतिसम्म 
हुन्छ भन्नेबारेमा पाठकबन्धुहरूमा व्याख्या विश्लेषण गर्नु नपर्ला | तामाङ समाजले जन्मदेखि 
मृत्यु सम्म सम्भोटा लिपिमा लेखिएका धमर्मग्रन्थको आधारमा पूजापाठ गर्दै आइरहेका छन्‌ | 
परापूर्वकाल देखि नै तामाङ समाजले प्रयोग गर्दै आइरहेको सम्भोटा लिपिको आधारमा प्राथमिक 
तहदेखि उच्च तहसम्म पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक तयार गरी विद्यालयहरूमा जबसम्म अध्ययन 
तथा अध्यापन गरिदैन तबसम्म तामाङ समाजमा विद्वान गेशे, Зай र रिन्पोछेको जन्म हुन 
सक्दैन | कुनै पनि समाजमा विद्वानको जन्म भएन भने त्यो समाजको अस्थित्व हुदैन | अस्थित्व 
कायम राख्नको लागि आफ्नो मौलिक लिपिको व्याकरण अनुसार हामीले आफ्नो बालबालिकाहरूलाई 
व्यावहारिक शिक्षा दिनु पर्दछ भनी सबै तामाङ बुद्धिजिवीहरूको सहमतिमा यस तामाङ काइयिग 
जिन्डा डा तामाङ भाषा कक्षा ५ नामक पाठ्यपुस्तक तयार गरिएको छ | यस पाठ्यपुस्तक 
लेखन कार्य सिंह बहादुर तामाङ, सुन्दर योञ्जन तामाङ, डोल्मा योञ्जन तामाङ बाट भएको 
हो भने सम्पादन कार्य गेशे डिमा तामाङ, गजेन्द्र कुमार लामा, зага पाल्देन लामा तामाङ र 
दिनेश योञ्जन तामाङबाट भएको हो | यस पाठ्यपुस्तक लेखन कार्यलाई सम्पन्न गर्न विशेष 
रूपमा सहयोग पुऱ्याएकोमा टाशी कुमार लामा र पञ्चराम तामाङ प्रति हार्दिक आभार व्यक्त 
गर्न चाहान्छौं | नेपाल तामाङ मातृभाषा सम्भोटा लिपि विकास प्रतिष्ठान, पाठ्यक्रम विकास 
केन्द्र तथा प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्षरूपमा सहयोग पुस्याउने हुने विभिन्न संघ संस्था एवं महानुभावहरूमा 
हृदयदेखि नै धन्यवाद टक्र्याउन चाहन्छौं | यस पाठ्यपुस्तकमा केही कमि कमजोरी भएमा शिक्षक, 
विद्यार्थी, अभिभावक, विज्ञ र पाठकहरूबाट रचनात्मक सुझावहरूको अपेक्षा गर्दछौ | 
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सानोठिमी, भक्तपुर 
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